[image: image1.jpg]OAATI U TEPB TETEPEBATCKOTO CEABCKOTO INOCEAEHNA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕТЕРЕВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  18.05.2020 г   № 27
О мерах пожарной безопасности  в пожароопасный  период  «весна-осень 2020 года» на территории Тетеревятского сельского поселения»
             В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях недопущения возможного возникновения пожаров и осложнения обстановки с пожарами в 2019 году на территории Тетеревятского сельского поселения, руководствуясь Уставом сельского поселения Тетеревятское,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить мероприятия по пожарной безопасности на период  весна-осень 2020 года (прилагаются).

2. Утвердить список ответственных лиц по оперативному руководству тушения пожаров (прилагается).
3. Заключить соглашение с ГКУ Волгоградской области «Жирновское лесничество» о взаимодействии и тушении лесных и ландшафтных пожаров на территории сельского поселения.
4.  Рекомендовать:

4.1. Председателю и членам Совета ТОС вести активную разъяснительную работу с населением:

- по профилактике противопожарных мероприятий (обращение с огнём и  действия при возможном возгорании, эксплуатация электро- и газооборудования);
- по вопросам использования первичных средств пожаротушения;

-провести проверку противопожарного состояния жилого сектора и беспрепятственного проезда пожарной техники;

4.2. Руководителям предприятий, главам КФХ расположенных на территории сельского поселения:

- провести проверку противопожарного состояния и антитеррористической защищённости учреждений;
- закрепить ответственных лиц за пожарную безопасность;

- произвести обесточивание источников электропитания в пустующих животноводческих и подсобных помещениях;

- на время уборки урожая и заготовки грубых и сочных кормов укомплектовать уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения;

- подготовить пожарную и другую приспособленную технику и снаряжение  для тушения пожаров;

- производить очистку закреплённых территорий от мусора, сухой травы и т.п.;

- беспрепятственно выделять необходимые силы и технику в случае возникновения пожаров.

5.   Во всех бюджетных учреждениях иметь план эвакуации граждан.

6. Запретить выжигание сухой растительности на территории Тетеревятского                   сельского поселения в период установления особого противопожарного режима на             территории Тетеревятского сельского поселения.

7. Немедленно информировать обо всех случаях выжигания сухой растительности на  территории Тетеревятского сельского поселения Единую дежурно-диспетчерскую службу Жирновского муниципального района посредством телефонной связи по номеру (84454) 5-39-41.

8. Рекомендовать собственникам земельных участков, землепользователям,      землевладельцам, арендаторам земельных участков при использовании земельных       участков категории земель сельскохозяйственного назначения в период установления       на территории Тетеревятского сельского поселения особого противопожарного      режима:
-  не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных норм и правил;

-     незамедлительно информировать органы местного самоуправления об очагах возгорания сухой растительности, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания;
-    принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами;

-     регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе:

     =  создавать минерализованные полосы;
     =  уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами;

     =  обеспечить наличие первичных средств пожаротушения;
     =  обеспечить охрану земельных участков от поджога.

 9.   Создать вокруг поселения и объектов, прилегающих к лесным массивам, минерализованных противопожарных полос (опашка не менее 2-х раз в год).
10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  обнародованию на информационных стендах администрации Тетеревятского       сельского поселения.

11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Тетеревятского сельского поселения                                             В.В.Быков

УТВЕРЖДЁН:

 Постановлением

 главы Тетеревятского

сельского поселения

от 25.05.2019  г. №  24
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ПОЖАРООПАСНЫЙ  ПЕРИОД  «ВЕСНА - ОСЕНЬ»  2019 г.ода

	№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Дата

исполнения
	Исполнитель

	1.
	Подготовить необходимую технику для пожаротушения, укомплектовать ее всем необходимым и закрепить за ней ответственных лиц (трактористов)
	до 25.05.20 г.
	Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/ поселения

	2.
	Проверить состояние пожарных водоемов и подъезды к пожарным гидрантам
	до 25.05.20г.
	Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/ поселения

	3.
	Предоставить технику для вывоза мусора к месту санкционированной свалки
	еженедельно
	Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/поселения

	4.
	Руководителям учреждений укомплектовать пожарные щиты необходимым инвентарем, проверить исправность и  работоспособность пожарных водоемов, иметь бочки с водой и песком на случай пожара
	до 25.05.20 г.
	Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/поселения

Руководители организаций и  учреждений

	5.
	Очистить улицы, переулки, дворы и прилегающие к ним территории  в пределах противопожарных расстояний и не допускать использования пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование горючих материалов, мусора  (сухая трава, дрова и т.д.) в пожароопасное время
	до 09.06.20 г.
	Администрация сельского поселения

руководители организаций и учреждений,

председатель ТОС,

жители села

	6.
	Рекомендовать землепользователям не проводить выжигание травы, стерни, соломы и другие сельскохозяйственные палы на землях сельскохозяйственного назначения и участках, прилегающих к лесам, защитным насаждениям и вблизи линий электропередач
	до 25.05.20 г.
	Администрация с/поселении, председатель ТОС

	7.
	Провести инструктаж с ответственными лицами по пожарной безопасности
	до 25.05.20г
	Глава администрации, руководители организаций и  учреждений

	8.
	Провести беседу с учащимися о предупреждении пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем
	до 25.0520 г.
	Директор МКОУ «Тетеревятская ООШ»

	9.
	Провести разъяснительные беседы с землепользователями и с населением по вопросам пожарной безопасности и о порядке вызова пожарной охраны
	до 25.05.20 г.
	Председатель ТОС

Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского сельского поселения

	10.
	Провести  беседы по вопросам сохранности урожая от огня с главами КФХ
	до 01.06.20 г.
	Администрация сельского поселения

	11.
	Информировать население поселения о запрете разведения костров, выжигания сухой растительности, отходов, мусора  и вывоза их на несанкционированные свалки
	до 25.05.20 г.
	Председатель ТОС

Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/ поселения,

	12.
	Принять меры по ликвидации стихийных свалок горючего мусора
	До25.05.20 г.
	Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/ поселения

	13.
	Проверить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и обеспечение подворий необходимыми запасами воды для целей пожаротушения (не менее 200 л.)
	до 25.05.20 г.
	Директор МУ «ЖКХБ» Тетеревятского с/ поселения, председатель ТОС

	14.
	Организовать обучение членов добровольной пожарной охраны действиям по предупреждению и ликвидации пожаров
	в течение года
	Администрация сельского поселения

	15.
	Сжигание мусора и отходов производства на подведомственных территориях  проводить на специально отведённых и оборудованных местах
	в течение года
	Директор МУ «ЖКХБ»

руководители организаций и учреждений,

председатель ТОС,

жители села

УТВЕРЖДЁН:

 Постановлением

 главы Тетеревятского

сельского поселения

от 25.05.2019  г. № 24
СПИСОК

ответственных лиц по оперативному руководству тушения пожаров

Быков В.В. – глава администрации Тетеревятского сельского поселения

Терещенко А.В. – директор МУ «ЖКХБ Тетеревятского сельского поселения»

Пономарёв А.А. – глава крестьянского хозяйства

Китаев Н.В. – глава крестьянского хозяйства

Китаев В.В. – индивидуальный предприниматель